

СТРІЛЕЦЬКИЙ ЗІЗД ЗА БОРОТБУ
І ПРОТИ УГОДОВЩИНИ

П'ЯТНЬО ДЕМАГОГІЧНІ І НЕМОРАЛЬНІ ЗАСОБИ БОРОТБИ. СТРІЛЕЦЬКИЙ ВЕЧІР БУВ ТОВАРИСЬКИМ ОБ'ЄДНАННЯМ СТАРШОГО І МОЛОДШОГО ПОКОЛІННЯ, ЯКЕ ДОРОЖИТЬ СТРІЛЕЦЬКОМУ ТРАДИЦІЮ. НА ЗІЗД І ВЕЧЕРІ ПРИБУЛИ ЛИТОВСЬКІ ВЕТЕРАНИ.

НЮ ЙОРК. — Стрілецький Зіз, який радив на Меморіал Дей у Нью-Йорку, стягнув представників нашого стрілецтва на Черговий річний нараді, щоб перевести вибір управи й забрати голос у ріжних справах стрілецького й громадського життя. Вирішено, щоб осідок централізації остався надан в Філадельфії, разом з тою самою управою, що досі.

На Зіз прибули представники литовської армії й американських ветеранів українського роду. Ветеран Константин Юргелю, секретар Литовського Лейтону, заявив за тісну кооперацію з Стрілецькою Громадою. Це було предметом доповіді наради. Вкінці поручено виділити з обох Лейтонів по троє представників, які комітет для виготовлення програми спільної праці.

По виступах звіт голови стрілецької Громади, д-ра В. Галана, касієра Т. Свістунга та секретаря д-ра П. Дубаса розвинулася широка дискусія в справі видання Українського Віскового Альманаха, до якого вже зібрано кілька цінних праць генералів та інших старшин нашої армії, а далі в справі видання збірника „Україна як господарська цілість“, котрого редакція спочиває в руках професора Тимошенка. Видання господарського збірника передано Об'єднанню. Підготовкою обох видань займається видавнича комісія, яка складається з д-ра Галана, В. Кедровського й д-ра Мишука.

Реферат д-ра Галана на тему „Стрілецька Громада й Старий Край“ викликав загальну дискусію, в якій збирали голос всі присутні стрільці. Ухвалення резолюції, яка заявляє про угодівні на кладовищах за окупантами наших земель. А обговорюючи беву акцію, стверджено потребу критичної діяльності Української Віскової Організації, але разом з тим підчеркнуто, що та кампанія, яку поведено проти неї з боку певних українських код, не є ніякою конструктивною критикою, а тільки розкладовою роботою. Зосібна ухвалено ще резолюцію, звернену проти старожового часопису „Діло“ за його безпідставний виступ проти „Об'єднання“.

На Зіз надіслано з ріжних місць привітні телеграми й писма. Народи тревали від години 12 вночі до 6 вечору. Зроблено коротку перерву, підчас якої Жіноча Громада, за ініціативою пані Мари Скубової, бувшої сестри Українського Червоного Хреста, влаштувала стрільбам і гостям дуже гарно заставлену перекуску. Всі жінки були убрані в білі одяги Червоного Хреста.

Пішла стрілецька пісня, сердечне слово від Жіночої Громади, а далі стрілецька полкя.

На Стрілецьку Вечері, яка відбулася в готелю Лексингтон, прибули гості не тільки з Нью-Йорку й поближніх околиць, але і з дальших, як і Скрентону, Мекалу і т. д. Вечеру відкрив довгим стрілецьким привітом Дмитро Галич, голова Стрілецького гуртка ч. 2, який то гурток влаштував вечеру. Тостмейстером був п. Омелян Ревюк. Виголошено цілий ряд промов на теми, зв'язані зі стрілецькою ідеєю й традицією. Говорили: делегат з краю, Омелян Гринівський, капітан литовського генерального штабу Юргелю, капітан Дармограй від американських ветеранів українського роду, пані М. Скубова від жіноцтва, а далі д-р Мишука, Кедровський і д-р Галан. Між промовами пригравала музика стрілецькі пісні. Все те затягнулося до години 12.30 по півночі. Тостмейстер мусів звернутися до наших бесідників задля пізньої пори й закінчив першу частину вечора побажаннями, щоб отакі вечори стали тут в Америці традицією, бо з них залишається велика користь для того громадянства, що не брало участі в активній боротьбі, а ще більша для тих рождених молоді. Дальша частина була призначена танцями, співом і товариській гутирі.

АРЕШТУЮТЬ КОМУНІСТІВ НА ФІЛІПІНАХ.

МАНІЛЯ. — Чуття, що зближаються вибори. Арештовано понад 300 комуністів за переселення вича, бо від якогось часу об'язує тут закон, який знає комуністичні зібрання за бунт.

„ЗАГОВІР“ НА ЖИТТЯ ВІЛСОНА.

НЮ ЙОРК. — Майор Герберт О. Ярділ написав книжку „Американс Блек Чембер“, у якій розповідає про ріжні відомості, котрі він зібрав ріжними секретними дорогами, а з котрих виходить, що Вудроу Вільсон хотів струїти підчас наради Мірової Конференції в Парижі. Намагається не зробити двома способами: хотів затруїти їжу, або подати Вільсону за їжею бакцилі інфекції.

Майор Ярділ працював підчас війни в Американським Секретним Кротографічним Бюро.

РЕВІЗІЯ І АРЕШТУВАННЯ
У ЛЬВОВІ.

30. квітня львівська поліція перевела ревізію в мешканні редактора „Шляхів“ Антоїна Крупельницького та в львівській редакції. Забрала ріжні папери. — Крім того перевела поліція ревізію в Н. Кшижа й там забрала якісь матеріали. Описані перевели ревізію в друкарню Науку. Т-ва ім. Шевченка, Глівницького, „Малопольський“, в редакціях „Сили“, „Нової Землі“, в львівській „Сельробу“. Арештували Теодора Наманюка й П. Курня. У Старім Самборі на залізничній стації поліція арештувала учня 6. гімназії, М. Мірона Шереметя. Польські жандарми твердять, будучи він віз пакет комуністичних летючок. Тіж самі жандарми повідомляють, що в Старосамборі арештували на динх 40 осіб за „комуністичну діяльність“.

ЯК НА ГАЛИЦЬКІЙ ПОСТІ
ШАНУЮТЬ ПРАВА УКРАЇНСЬКОГО МОВИ.

Одна наша установка у Львові вислала до одного з Львівських переписників листок, адресований в українській мові з зазначенням місцевості в польській мові. Лист почта забрала, а на листку уміщено таку дописку: „Листів по польській адресі“. Дописка далі підчеркнена червоним і синім олівцем, очевидно на те, щоб її добре зазначити. Тодіж воно так, коли притисли вирвано листку, що адресувати ж можна і по українськи, себто кирилицею, а тільки назва місцевості має бути вписана в польській мові.

РОЗСТРІЛЯЛИ ДЕЗЕРТИРА.

У Вільні військовий суд засудив улана Станіслава Макоша за дезертію і за задушення дитини підчас грабунку на кару смерті. Дня 30. квітня ч. Р. Макоша розстріляли на подвір'ю військового суду.

ЗАМКУЛИ ДВІ ШКОЛИ
У ВІЛЬНІ.

З Вільні прийшли відомості, що тамошня влада замкнула 22 жіночій школі тому, що там шпирисла комуністична агітація і школи змінилися в комуністичні вчелни.

ЛОВИ НА ТИГРА В
КУРИТІВІ.

Недавно з ширку Монте Санто, що перебував у Куритіві, втік тигр. Звір смирився в поближніх горах. Вночі його ловили зріз дістався до якогось курника, де пожег усі курів. В день смирився до північної одного дому. Там його знайшли порожній папі з паперу. Тигра легко здолали, а за курів не знають, що буде платити.

ВТОПИЛИСЯ ДВА ВОЯКИ.

Через Вислу під Турювем переїжджало двоє воївків телеграфічного відділу, Рибинський і Шафнер. Через необережність воївків човен повернувся й обидва воїки втопилися.

СКАЖЕННЯ КІТ.

У Вельких Галудках під Катоніями сказався кіт, який кинувся на сліпучу жінку Гайворку та погріб її груди. На кіт жінки збудились і син, а тоді скажений кіт кинувся на нього і погріб його в ногу. Вкінці кота забавили, а покусив дві особи віднесли до лікарні.

ТРАГІЧНА СМЕРТЬ
СОЮЗОВЦЯ.

Телеграма, Скрентон, 1. червня. — Дмитро Яну, член в.д. 342 У. Н. Союзу в Скрентоні, Па., внаслідок нещасливої анекдоту, коли трюк, який він вів, удари в телеграфічний стовп. Смерть наступила негайно.

Похорон відбувся дня 2. червня, з української народної церкви в Скрентоні, Па. Похований остався в домі і підтер діточку, а крім того брата в Скрентоні й сестру в краю.

Б. п. Дмитро Яну навівав до дуже діданих членів У. Н. Союзу і режних громадських діячів.

ІСТОРІЯ ОДНОГО
„ДОКТОРА“.

Приповамо тепер одного „доктора“, як називають шпартан, що лікарем ніколи не був, на медичній не розумівся, а брався навіть до операцій. Такі шпартани дуже небезпечні, бо тут ходять о життя людини. В Бразилії, головню в Ріо Гранде Сун, істине закінчи, що лікувати може, хто хоче. І був там в Ріо Гранде один, як каже „Газета до Пова“, медик Москаль, що лікував ніби слабих. Зветься Жакоберт. Не маючи повноти по медичну, оперував він одну Бразилію. Від зажаження крові вона вмерла. Описав шпартан переїсся до Антоніо і там зарівав одного слабого, оперуючи йому нуд звичайним кухонним ножом. Мав цей Жакоберт і антику в Куритіві в Порто, лікував многих і на тамтешній світ вислав. Раз лікував одного слабого на разум тим способом, що зв'язав і бив без пощоби, доки стало син у руках шпартаня. Загально був він званий як „медико руссо“. В Праківарі мав також антику, та тепер поліція шпартаня утиснула. Кажуть, що давний уряд про не знав але що „медико-руссо“ в поліції жив з наміри, то вони крізь пальці гляділи на шпартанця дід Жиди Жакоберта. Уходив від такої серії публіки за антикара Жиди.

ВІВНИЦІ ПЕРЕД КРАКІВ-
СЬКИМ СУДОМ.

М. Гендальова, жінка поручника, любляла свого чоловіка і він любив її. Але згодом поручник Гендальовський розбідку Лявковську і зрадив жінку. Жінка кілька разів просила Лявковську залишити її чоловіка в спокою, а коли це не помогло, Гендальова, побачивши суперницю на любовній стріч з чоловіком, стрілила до неї і била. Дня 30. квітня краківський суд засудив Гендальову на 6 місяців в'язниці.

ПІДПАЛИЛИ ЗАЛІЗНИЧНИЙ
МІСТ.

Між ставіями Малжана-Седла підпалили хтось один дереляний стовп залізничного моста. Пожежа вивухла саме, як переїздив особовий поїзд. Вогонь утащив, одначе стовп цієї згорів зовсім. У мості поїхала діра на 10 м. Комуністична відбудовище окружало дорогою.

БЕЗРОВНИЙ САМО-
ВБИЙНИКОМ.

З горі і нудит Ежідо де Кастро, що мешкав у Куритіві, виліз рачий зі зничайного мілка. Привезений до шпиталю, заявив, що від 5 місяців не мав роботи. Серед страшний боді помер: оставив жінку і двоє дітей. Року було 35 років життя.

ОВІКРАЛИ КАСУ ФІЛІ УКРАЇНСЬКОЇ ГІМНАЗІЇ.

Вночі 30. квітня злодії вломилися до будинку Нар. Дому у Львові та розбили касу філії української гімназії. Забрали готівку й деякі папери.

ПЕРЕТЯЛИ ТЕЛЕФОНІЧНІ
ДРОТИ.

Польські жандарми повідомили із Борислава, що вночі 30. квітня невідомі люди перетяли телефонічні драти на шляху Борислав-Трускавля у лісі біля церкви св. Миколая.

І БЕРЕЖАНИ НЕ БЕЗ ГРІХА.

Бережанська поліція викрила тайний дім розпусту, який був власністю Михайли Мазуркевича і її дочки Юлєнї. Сліство виказало, що скромні бережанські кавалери бавилися в тім домі не гірше як великомисля, а пані Мазуркевич просто торгувала живим товаром і заробляла поважним суми. Мазуркевичу і її дочці біля церкви св. Миколая.

ПРЕЗИДЕНТ КАТАЛЬОН-
СЬКОЇ РЕПУБЛІКИ.

Як відомо, після революції в Іспанії Каталонія проголосила себе федеративною республікою, а її президентом став полковник Масія. Нинішній президент Каталонії довгий час організував тайні товариства. Каталонія приготувалася повстання проти Іспанії. Колись ці організації зрадив поліції італійський провокатор Річчоті Гарібальді, полковник Масія втік до Бельгії, де перебував як емігрант. Втік він вивих до Америки, де збирав фонди для боротьби з іспанською монархією та агітував серед Каталонців в Америці. Стусений за вітчиною, Масія потрапив вернув нелегально до Барселони, але іспанська поліція арештувала його й примусила втікати до Франції. По виходу революції в Іспанії Масія вже вернув до Каталонії як національний герой, а Каталонці вибрали його президентом молодого республіки.

СЕНЗАЦІЙНА КНИЖКА ПРО
МІЦКЕВИЧА.

Марія Міцкевича вилала в Парижі по французьку книжку „Життя Міцкевича“, в якій на підставі документів змалювала життя найбільшого польського поета з дуже реалістичного боку. Авторка дізнає оренх з голови Міцкевича і представляє його таким, яким він був у буденній житті. В освітленні Чапської Міцкевич являється як самолюбивий, дрибничков, слаба-духом людина, яка підчас повстання в Польщі сама дає тільки про себе, про свій спокій, вгнуду, трохи і про жінок. Крім того Міцкевич представлений як людина-жорстока супроти родичів і країне немила й не любима в житті.

ТРАГЕДІЯ ЖИДА.

В Станіславівщині коло Майдану Жид Р. Сендер мав молоденьку дочку Рахелю, яка полюбила християнина, тамошнього коваля. Батько, звана: живши це, вивав насильно дочку заміж за Жиду, але Рахеля покинула чоловіка і втікла до коваля. Покинений Жид вивав дочку Рахелю з села. Згодом старий Р. Сендер довідався, що його дочка Рахеля охрестилася і живе з ковалем. Старий батько з торому і жалю закінчив своє життя самоубійством.

МУСОЛІНІ РОЗВ'ЯЗАВ УСІ КАТОЛИЦЬ-
КІ ОРГАНІЗАЦІЇ

ПОЛІЦІЯ ЗАМКАЄ КАТОЛИЦЬКІ КЛУБИ. ПРЕСА ДАЛІ НАПАДАЄ НА КАТОЛИКІВ. РИМ (Італія). — Конфлікт між фашистами і католиками все більше поглиблюється. На приказ фашистської влади поліція замкає всі католицькі клуби та розв'язує католицькі організації. Має бути замкнених 15,000 клубів з 500,000 членів. Можна сподіватися повного розриву між фашистським урядом та Ватиканом.

Папа римський відкликав італійський ексхаристичний конгрес, який уже був проголошений. Підчас прийняття єпископів та інших достойників, що складали свої бажання папі з нагоди його іменни, папа заявив, що цей день є найтяжчий у його життя. Папа обвинувачує фашистів за їх пропаганду ненависті та насильства супроти католиків.

Фашистська преса далі нападає на католиків та обвинувачує „Католицьку Акцію“ в підготовці захоплення влади й повалення фашистського уряду. Газети кажуть, що католицькі клуби були осередками активного антифашистського руху. Разом з тим газети підкреслюють, що антифашистський рух зовсім не популярний у широких масах.

В місті Болоньї експлуодувало чотири бомби. Всі вони вивухли неспадково католицького клубу. Думают, що ці бомби були підкожені антикатоликами. Одна бомба експлуодувала в руках жандарма і убила його на місці. Тепер, коли влада сама почала замкати католицькі організації, фашистські маси тримаються спокійно й вже більше нема випадків нападів та розгромів католицьких установ.

ФАШИСТСЬКО-КАТОЛИЦЬКИЙ КОНФЛІКТ
МАЄ ГЛИБОКЕ КОРІННЯ.

ПАРИЖ (Франція). — Французька преса відлягає багато місця фашистсько-католицькому конфлікту. Газети вважають, що цей конфлікт має глибокі підстави й матиме великий вплив також поза межами Італії. В самій Італії цей конфлікт треба розглядати як боротьбу двох релігій: фашистської — матеріалістичної й католицької — духовної.

Французи думают, що теперішній гострий конфлікт буде в певний спосіб покладений, але боротьба між цими двома світоглядом буде далі продовжуватися, поки одна сторона не побідить цілком.

ОБКИДАЛИ КАМІННЯМ КАТОЛИЦЬКУ
ПРОЦЕСІЮ.

ГЛЕЗГОВ (Англія, Шкоція). — Підчас католицької процесії в Ланкайрї було кілька осіб покладених каміннями, яким натовпи антикатоликів обкидали процесію. Таксамо в Мосенді велику католицьку процесію обкидали каміннями й розбито статуу Богородиці, яку несли в процесії. В Бельшії кілька соток людей напали на католиків і вчинили бікву.

Десять-тисячну католицьку процесію в Глазговеїт товпа заатакувала й обкидала каміннями. Кількасот людей розпочали завзяті бікву, яку з трудом припинила піша та кінна поліція. В усіх випадках поліція з трудом привернула порядок.

КАТАЛЬОНСЬКЕ ВИРОДЖЕННЯ.

БАРЦЕЛЬОНА (Каталонія). — Каталонське тимчасове правителство видало декрет про навчання катальонською мовою в школах, а також про вживання катальонської мови в церквах, судах та в інших публічних установах. Каталонську мову підчас останньої диктатури було заборонено вчити в школах.

КРИВАВІ СУТИЧКИ В НІМЕЧЧИНІ.

БРЕСЛІВ (Німеччина). — В німецькій Горнінім Шлеску відбулися великі демонстрації націоналістичної організації „Шталь Гельм“. Демонстрації були на знак протесту проти відібрання від Німеччини її земель та передавання їх сусіднім державам а також проти версальського мира.

В кількох випадках комуністи нападвали на націоналістичні демонстрації, що привело до кривавих сутичок і вбивств. Лідери „Шталь Гельм“ захищали членів організації до боротьби також і з комунізмом.

КАЖУТЬ, ЩО НАЦІОНАЛІСТИ ПРОВOKYЮТЬ
ПОЛЬЩУ.

ПАРИЖ (Франція). — Французька преса багато пише про великі мітинги та демонстрації „Шталь Гельм“ на Горніньому Шлеску. Газети кажуть, що це провокація супроти Польщі. Разом з тим вони підкреслюють, що такі виступи націоналістів свідчать про те, що німецький мілітаристичний та монархічний дух ще не зломлений, а це є великою загрозою миру й спокою в Європі.

Особливо нечасним виступом націоналістів вважають їх демонстрації на передодні поїздки до Лондону німецького канцлера та міністра справ зкордонних, бо націоналістичні демонстрації перешкаджають широкому порозумінню Німеччини з державами антанті.

